П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 22 ноября 2019 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Дадашева С.С., 

государственного обвинителя – Грозненского транспортного прокурора ФИО4, подсудимого ФИО2,

адвоката-защитника ФИО21,

при секретарях: ФИО5,ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего пятерых малолетних детей, военнообязанного, не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершилнезаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 00 мин. ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, по заранее достигнутой договоренности, путем телефонного соединения со своего смартфона марки «iPhone» модели «7», при использовании абонентского номера сети компании «Мобильные Теле Системы» («МТС») 8(916) 033-55-13, с гражданином, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с его абонентским номером ПАО «Вымпелком» («Билайн») 8 (967) 083-92-60 и будучи осведомленным, что лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, располагает информацией о неустановленных сбытчиках, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, в том числе и при использовании сети «Интернет», находясь в 

<

адрес>, рядом со станцией Московского метрополитена «Беляево», встретившись с ним, попросил его оказать пособничество при приобретении наркотического средства для личного употребления.

В ходе произошедшей встречи на оговоренном месте, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, получив у ФИО2 наличными денежные средства в размере 18000 рублей и смартфон марки «iPhone» модели «7», для получения у неустановленного лица по сети «Интернет» геолокационно-географические данные о месте нахождения тайника с наркотическим средством, отошел на неопределенное расстояние, чтобы сохранить от ФИО2 в тайне информацию о сбытчике наркотических средств, при этом, попросив ФИО2 оставаться на месте и ждать его, по истечении небольшого периода времени, подошел к ожидающему его ФИО2 и передал ему смартфон марки «iPhone» модели «7», принадлежащий последнему с присланными неустановленным лицом геолокационно-географическими данными о месте нахождения тайника, то есть закладки заказанного им наркотического средства. 

ФИО2 в свою очередь, по предоставленным ему геолокационно-географическим данным, и ориентируясь по ним, в период между 13 и 14 часами оказался в микрорайоне 

<

адрес> Южное Бутово 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в небольшом лесном массиве и взял спрятанную вблизи дерева закладку в виде наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, находясь в аэропорту «Внуково» 

<

адрес>, заблаговременно, перед вылетом на воздушном судне в аэропорт «Грозный», приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, упаковал в прозрачный целлофановый пакет и поместил в нижнее белье, одетое на нем, во избежание обнаружения указанного наркотического средства сотрудниками транспортной полиции в аэропорту «Внуково» 

<

адрес>, после чего, около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ произвел посадку на воздушное судно рейсом № «Москва Внуково» - «Грозный». 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе отработки ранее полученной информации по подозрению в хранении, употреблении и перевозке наркотических средств, ФИО2, по прибытии, в 04 час. 45 мин., на вышеуказанном воздушном судне в аэропорт «Грозный», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, аэропорт-26, был доставлен оперативными сотрудниками Грозненского ЛО МВД России на транспорте в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него, в нижнем белье, одетом на нем, обнаружен и изъят прозрачный целлофановый пакет, внутри которого находились 2 прозрачных полимерных упаковочных пакета «зиппер», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Согласно заключению ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте за №от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу по уголовному делу №, в двух прозрачных полимерных пакетах, массой 11,099 гр., на момент проведения исследования содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесенным к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженное и изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра, массой 11,099 гр., относится к крупному размеру. 

-Допрошенный в судебном заседании ФИО2 в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ виновным себя признал полностью и по существу дела показал,что в начале мая 2019 года он на самолете прибыл в 

<

адрес>. По прибытию он позвонил своему знакомому по имени «Фарик» и сообщил последнему, что он в 

<

адрес> и ему нужно наркотическое средство, они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 00 мин., он встретился с Фариком, в ходе этой встречи договорились о приобретении им наркотического средства. Здесь же он передал Фарику 18000 рублей, а Фарик, с его разрешения, взял у него телефон марки «iPhone» модель «7» и сказал, что он сейчас вместе с его телефоном отойдет и связавшись с неустановленным лицом, отправив ему 18000 рублей, получит он него ссылку на его телефон, а потом передаст указанный телефон ему, чтобы он в свою очередь, мог ориентироваться по присланным геолакационным данным, чтобы взять закладку в виде наркотического средства мефедрон. Через некоторое время, Фарик подошел к нему и передал принадлежащий ему смартфон с информацией о месте закладки и они разошлись. Он же, ориентируясь по данным геолакации на смартфоне, нашел закладку, наркотического средства «мефедрон», в 

<

адрес>, в микрорайоне Щербинка, в районе Южное Бутово, вблизи 

<

адрес>, в небольшом лесном массиве, вблизи дерева. ДД.ММ.ГГГГ. он вместе со своим двоюродным братом ФИО7, он решил самолетом вылететь в 

<

адрес>, а до того как сесть в самолет, он разделил купленные им медицинские препараты под названием «Лирика» в два целлофановых свертка и положил один сверток с капсулами и сверток с наркотическим веществом под названием «Мефидрон» себе в нижнее белье, надетое на нем, чтобы при досмотре, их не обнаружили сотрудники полиции, а второй сверток с капсулами уже в самолете положил в сумку своего брата ФИО7, по ошибке перепутав свою сумку, так как их сумки были похожи. По прилету домой, в 

<

адрес> у трапа самолета их встретили сотрудники транспортной полиции, попросили пройти с ними в помещение дежурной части в аэропорту Грозный. В помещении дежурной части, в присутствии двух понятых, в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого ему был задан вопрос, есть ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он признался о наличии у него наркотического средства, из-под нижнего белья, надетого на нем, достал и выложил на стол два целлофановых свертка, один из которых был прозрачный целлофановый сверток, внутри которого находилось два целлофановых пакетика с наркотическим веществом белого цвета порошкообразного вида под названием «Мефедрон» и второй сверток с лекарственными препаратами под названием «Лирика». 

Изъятое у него наркотическое средством было помещено в почтовый конверт и опечатано оттиском печати дежурной части, где он, понятые и сотрудник полиции расписались. В содеянном искренне сожалеет и раскаивается, просит строго его не наказывать.

Кроме полного признанияФИО2 своей вины в совершении вменяемого ему деяния, его вина доказана показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

- показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает в аэропорту 

<

адрес> в службе досмотра, ранее с ним непродолжительное время, работал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 час. 00 мин., сотрудниками транспортной полиции, он был приглашен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, для участия в качестве понятого, при проведения личного досмотра ФИО2 После того, как участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем средства, вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что имеются. Сотрудник полиции попросил ФИО2 выложить на стол имеющие при нем предметы и вещества, на что ФИО2, достал из нижнего белья и выложил на стол целлофановый пакет, внутри одного из которых имелись два прозрачных пакетиков, так называемые «зиппер пакетик», внутри каждой из которых имелось порошкообразное вещество белого цвета, которое с его слов, является наркотическим средством «мефедрон», а во втором целлофановом пакете имелись капсулы с маркировочным обозначением «PGN №», в количестве 49 штук, под названием «Лирика». Также, в ходе личного досмотра, у него были изъяты флакон с жидкостью под названием «Тизин», телефон с сенсорным экраном марки «iPhone» модели «7», телефон с кнопочной панелью марки Maxvi. ФИО2 заявил, что изъятое у него наркотическое вещество он приобрел для личного потребления. Ранее, при совместной работе, он не замечал, чтобы ФИО2 употреблял наркотические или же психотропные вещества. 

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает оперуполномоченным ОУРГрозненского ЛО МВД России на транспорте, он помнит, что в мае 2019 г. ФИО2 задержали в аэропорту 

<

адрес> и у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство. В связи с тем, что с момента задержания ФИО2 прошло больше время подробности происшедшего она не помнит. В связи с указанными обстоятельствами по ходатайству стороны обвинения в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 час. 50 мин., им, совместно с сотрудниками полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте: оперуполномоченными ОУР ФИО13, ФИО19, ФИО9, в ходе отработки ранее полученной информации, по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств и психотропных веществ, в аэропорту Грозный, прибывший рейсом №, Москва-Грозный, был выявлен ФИО2, который был доставлен дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, где в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один пластиковый флакон белого цвета с надписью «Тизин» и 2 полимерных прозрачных пакетов «Зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ЛОП в аэропорту Грозный за № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе сбора материала по данному факту было установлено, что вещество белого цвета в двух пакетах «зиппер», является наркотическим средством «мефедрон», которое ФИО2 было приобретено у неустановленного лица в 

<

адрес>, за денежную сумму в размере 18000 рублей, для личного употребления. После оглашения данных показаний ФИО10 заявил, что показания данные в ходе предварительного следствия он поддерживает, они соответствуют действительности.

- показаниями свидетеля ФИО11,допрошенного в судебном заседании согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 час. 50 мин., им, совместно с сотрудниками полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО13, ФИО12, ФИО19, ФИО20, в ходе отработке ранее полученной информации, по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств и психотропных веществ, в аэропорту Грозный был выявлен ФИО2, который был доставлен дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один ластиковый флакон белого цвета с надписью «Тизин» и 2 полимерных прозрачных пакетов «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе сбора материала, было установлено, что вещество белого цвета в двух пакетах «зиппер», приобретенное доставленным ФИО2 у неустановленного лица в 

<

адрес> за денежную сумму в размере 18000 рублей для личного употребления является наркотическим средством «мефедрон». 

- показаниями свидетеля ФИО13, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 час. 50 мин., им, совместно с сотрудниками полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО12, ФИО19, ФИО9, ФИО20, по ранее полученной информации, по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств и психотропных веществ, в аэропорту Грозный, был установлен ФИО2, прибывший из 

<

адрес> и доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный. В ходе личного досмотра у ФИО2, был обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один пластиковый флакон белого цвета с надписью «Тизин» и 2 полимерных прозрачных пакетов «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе экспертного исследования изъятого вещества было установлено, что вещество белого цвета в двух пакетах «зиппер» является наркотическим средством «мефедрон», которое доставленным ФИО2 было приобретено у неустановленного лица в 

<

адрес> за деньги в размере 18000 рублей, для личного употребления. В дальнейшем ФИО2 стал сотрудничать с правоохранительными органами, в результате чего было установлено лицо, которое сбыло наркотическое средство, по этому факту возбуждено уголовное дело, оно выделено в отдельное производство и по выделенному делу проводится расследование. 

Показаниями следующих свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

-ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 час. 00 мин., сотрудниками транспортной полиции, он был приглашен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, для принятия участия в качестве понятого, при проведении личного досмотра в отношении гражданина ФИО2 После того, как участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведении личного досмотра, сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос, имеются при нем средства, вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что имеются, после чего, сотрудник полиции в присутствии понятых попросил ФИО2 выложить на стол имеющие при нем предметы и вещества, на что ФИО2, по требованию сотрудника полиции, достал из нижнего белья, выложил на стол целлофановый пакет, внутри одного из которых имелись два прозрачных пакетика, их еще называют «зиппер пакетик», внутри каждого из них имелось порошкообразное вещество белого цвета, которое с его слов, является наркотическим средством «мефедрон», а во втором целлофановом пакете имелись капсулы с маркировочным обозначением «PGN №», в количестве 49 штук, под названием «Лирика». Также, в ходе личного досмотра, у него были изъяты флакон с жидкостью под названием «Тизин», телефон с сенсорным экраном марки iPhone 7s. 

том №, л.д. 45-47

- ФИО7, согласно которым ФИО2 является его родным братом, но так как их родители в разводе у него материнская фамилия. Примерно, ДД.ММ.ГГГГ его двоюродный брат ФИО3 уехал в 

<

адрес> по сложившимся личным обстоятельствам, а ДД.ММ.ГГГГ, он пообщавшись со своей матерью по телефону, перестал выходить на контакт. Через несколько дней, его мать, а также близкие родственники начали переживать по поводу него. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с аэропорта «Грозный» вылетел в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил ФИО15 и сообщил, что труп их двоюродного брата ФИО3 находится в морге. ДД.ММ.ГГГГ он полетел в 

<

адрес> и на следующий день с ФИО2 поехал в морг, но морг был закрыт. ДД.ММ.ГГГГ в понедельник они с братом пришли в морг, где опознали двоюродного брата ФИО3 и забрали его тело и приехали в аэропорт «Внуково». Когда они прилетели в 

<

адрес>, у трапа самолета, его с братом встретили сотрудники транспортной полиции, попросили пройти в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту Грозный. В помещении дежурной части в присутствии двух понятых из его сумки были изъяты психотропные таблетки «Лирика» и еще кое-какие подобные таблетки, которые, как ему потом было известно со слов брата, были им положены в его сумку, без его ведома, которые в ходе личного досмотра, были изъяты. В отношении его брата ФИО2 также был произведен личный досмотр, в ходе которого, он, из под нижнего белья достал и выложил на стол два целлофановых свертка, один из которых был прозрачный целлофановый сверток, внутри которого находилось два целлофановых пакетика с наркотическим веществом белого цвета порошкообразного вида под названием «Мефедрон» и второй сверток с лекарственными препаратами под названием «Лирика». В его кожаной барсетке обнаружили и изъяли телефон марки «Айфон 7» черного цвета и телефон «Максви» серебристого цвета. О том, что ФИО2 приобрел в Москве наркотическое средство «мефедрон», ему стало только после того, как у его брата в аэропорту Грозный было оно изъято.

том №, л.д. 125-127

- ФИО16, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 40 мин. сотрудниками транспортной полиции он был приглашен в кабинет № СО Грозненского ЛО МВД России на транспорте, для участия в качестве понятого, при проведения следственного действия «предъявление лица для опознания по фотографии». Помимо него, в данном следственном действии участвовал еще один приглашенный понятой. В кабинете следователя ему и второму понятому представили ФИО2, которому предстояло делать опознание. Перед началом опознания, участвующим лицам был разъяснен порядок производства опознания лица по фотографии. Затем, опознающему ФИО2 были представлены на обозрение и для опознания три фотографии, и затем ему был задан вопрос, знает ли он кого-либо на представленных фотографиях, на что опознающий осмотрел представленные ему фотографии и пояснил, что на фотографии № он опознал лицо по имени«Фарик», который ДД.ММ.ГГГГ, за денежные средства в размере 18000 тыс. рублей, при помощи его телефона, помог ему в приобретении наркотического средства «мефедрон», путем оставления закладки в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

том № л.д. 169-172

-ФИО17, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 40 мин. сотрудниками транспортной полиции он был приглашен в кабинет № СО Грозненского ЛО МВД России на транспорте, для принятия участия в качестве понятого при проведении следственного действия «предъявление лица для опознания по фотографии». В данном следственном действии участвовал еще один понятой. В кабинете следователя ему и второму понятому представили ФИО2, который должен был делать опознание. Перед началом опознания, участвующим лицам был разъяснен порядок производства опознания лица по фотографии. Затем ФИО2 были представлены на обозрение для опознания три фотографии с номерами 1,2 и 3, а затем был задан вопрос, опознает ли он кого-либо на представленных фотографиях, на что ФИО2, осмотрел представленные ему фотографии и заявил, что на фотографии № он опознал лицо по имени «Фарик», который ДД.ММ.ГГГГ, за денежные средства в размере 18000 тыс. рублей, при помощи телефона, то есть с использованием мобильного телефона помог ему в приобретении наркотического средства «мефедрон», путем оставления закладки в 

<

адрес>. 

том №, л.д. 173-176

- ФИО18, согласно которым он работает на должности оперативного дежурного ЛОП в аэропорту Грозный. ДД.ММ.ГГГГ он, заступил на суточное дежурство. На следующий день, примерно в 04 час. 50 мин., в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, по подозрению в хранении наркотических средств, был доставлен гражданин ФИО2. Для производства личного досмотра, в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный были приглашены двое граждан, для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО2 было разъяснено, что в силу ст. 24.2. Кодекса об административных правонарушениях РФ, он имеет право выступать и давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке, либо на другом свободно избранном языке общения, а также пользоваться услугами переводчика. Затем, в отношении ФИО2, был произведен личный досмотр, в ходе которого у него из-под нижнего белья был обнаружен целлофановый пакет, внутри которого имелись 49 капсул красно-белого цвета, один флакон белого цвета с надписью «Тизин» и 2 полимерных прозрачных пакетиков «Зиппер пакет», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые в последующем были упакованы в установленной форме. Доставленный ФИО2 пояснил, что указанные 2 полимерных прозрачных пакетиков «Зиппер пакет» он приобрел в 

<

адрес> у какого-то знакомого лица, а 49 капсул красно-белого цвета, один флакон белого цвета с надписью «Тизин» он приобрел в аптеке. 

Т. №, л.д. 107-109 

- ФИО19, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 час. 50 мин., им, совместно с сотрудниками полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте, а именно: с оперуполномоченными ОУР ФИО13, ФИО12, ФИО20, ФИО9, в ходе отработки ранее полученной информации по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств и психотропных веществ в аэропорту Грозный, прибывший рейсом № воздушным сообщением Москва-Грозный, был выявлен ФИО2, который был доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один пластиковый флакон белого цвета с надписью «Тизин» и 2 полимерных прозрачных «Зиппер пакетов», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ЛОП в аэропорту Грозный за № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе сбора материала по данному факту, было установлено, что вещество белого цвета в двух пакетах «зиппер», которое в настоящее время установлено, является наркотическим средством «мефедрон», доставленным ФИО2 было приобретено у неустановленного лица в 

<

адрес> для личного употребления за денежную сумму в размере 18000 рублей. 

Том №, л.д. 33-35

- ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 час. 50 мин., им, совместно с сотрудниками полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО13, ФИО12, ФИО19, ФИО9, в ходе отработки ранее полученной информации, по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств и психотропных веществ в аэропорту Грозный, был выявлен ФИО2, прибывший рейсом № Москва-Грозный, который был доставлен дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один пластиковый флакон белого цвета, с надписью «Тизин» и 2 полимерных прозрачных пакетов «Зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе сбора материала по данному факту, было установлено, что вещество белого цвета в двух пакетах «зиппер», является наркотическим средством «мефедрон», которое ФИО2 было приобретено у неустановленного лица в 

<

адрес> за денежную сумму в размере 18000 рублей, для личного употребления. 

Том №, л.д. 39-41

Вина ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу по уголовному делу №, в двух прозрачных полимерных пакетах, общей массой 11,099 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями, действующими на момент проведения экспертизы) 

Том №, л.д. 54-59

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен почтовый конверт, внутри которого находится наркотическое средство «мефедрон» (4 метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту Грозный, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 

Том № л.д.62-64

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обвиняемый ФИО2, при предъявлении ему трех фотографий, представленных для опознания, на фотографии под № опознал лицо по имени «Фарик», который ДД.ММ.ГГГГ, в городе Москве, помог ему в приобретении наркотического средства «мефедрон», за денежную сумму в размере 18000 рублей. 

Том № л.д. 162-168

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в офисе ПАО «МТС», по адресу: Нижний Новгород, 

<

адрес>, произведена выемка компакт-диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Том № л.д. 150-152 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе проведения выемки ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «МТС» по адресу: 

<

адрес>. Фототаблицей к нему.

Том №л.д. 179-250, Том № л.д. 1-15 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен смартфон марки «iPhone» модель «7», вместе с установленной сим-картой сети компании «МТС» номером 8 (916) 033-53-13, изъятого у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ЛОП в аэропорту Грозный ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблица к нему.

Том №л.д. 19-28

- рапортом о/у ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО13, зарегистрированного в КУСП ЛОП в аэропорту Грозный за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в 04 час. 50 мин., им совместно с о/у ФИО20, ФИО19, ФИО10, ФИО9, в рамках ОПМ «По противодействию преступной деятельности, связанной с похищениями и торговлей людьми, органами и тканями человека», в ходе отработки ранее полученной информации по подозрению в хранении, употреблении и перевозки наркотических средств и психотропных веществ в аэропорту Грозный, выявлен и доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный гр-н ФИО2, прибывший рейсом № сообщением Москва-Грозный, у которого в ходе личного досмотра в присутствии понятых обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один флакон белого цвета с надписью «Тизин», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Том № л.д. 4

- рапортом об обнаружения признаков преступления о/у НУР в аэропорту Грозный ФИО20, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 04 час. 50 мин., им, совместно с о/у ФИО19, ФИО10, ФИО9, в рамках ОПМ «По противодействию преступной деятельности, связанной с похищениями и торговлей людьми, органами и тканями человека», в ходе отработки ранее полученной информации, по подозрению в хранении, употреблении и перевозки наркотических средств и психотропных веществ, в аэропорту Грозный, выявлен и доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный гр-н ФИО2, прибывший рейсом №, сообщением Москва-Грозный, у которого в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят из-под нижнего белья целлофановый пакет, внутри которого находилось 49 капсул красно-белого цвета, один флакон белого цвета с надписью «Тизин», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Согласно справке ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное микрокристаллическое вещество белого цвета в двух прозрачных полимерных пакетах, общей массой 11,099 гр., на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) 

Том № л.д. 5

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту Грозный при проведении личного досмотра в отношении доставленного ФИО2 у него изъяты два пакетика «зиппер», внутри которых имеется порошкообразное вещество белого цвета. 

Том № л.д. 8

- квитанцией № о приеме вещественных доказательств по уголовному делу № – наркотического средства «мефедрон» (4 метилметкатинон), остаточной массой после химических исследований 10,899 гр.

Том № л.д. 67

- квитанцией № о приеме вещественных доказательств по уголовному делу № – смартфон марки «iPhone» модель «7», вместе с установленной сим-картой сети компании «МТС» номером 8 (916) 033-53-13.

Том № л.д. 32 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела. Указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными,а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о виновности подсудимого ФИО2в совершении вменяемого ему преступления, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При таких обстоятельствах суд считает правильным постановить в отношении ФИО2обвинительный приговор.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действияФИО2по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершилнезаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании поведениеФИО2 адекватное, на учетах в наркологическоми психоневрологическом диспансерах МЗ ЧР он не состоит. С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не доверять которым оснований не имеется, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначениинаказания ФИО2,суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные характеризующие личность подсудимого, который не судим, не работает, зарабатывает на жизнь частными работами по найму, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими обстоятельствами наказания подсудимогоФИО2суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, в совершенном деянии и наличие положительной характеристики по месту жительства. 

С учетом изложенного, а также общественной опасности совершенного преступления, суд убежден в том, что наказание подсудимомуФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости. 

Учитывая, что ФИО2 на момент совершения преступлений не работал, не имеет других источников постоянного дохода, на иждивении имеет пятерых малолетних детей,является единственным кормильцем семьи, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, к уголовной ответственности привлекается впервые, суд считает нецелесообразным, применение в отношении него дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренного санкцией ч. 2ст. 228 УК РФ.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, его действия не повлекли за собой тяжких последствий, на иждивении имеет пятерых малолетних детей, он является единственным кормильцем семьи.В ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лица, которое совершило сбыт наркотического средства. При активном способствовании расследованию преступления ФИО2 установлено лицо, сбывшее ему наркотическое средство, в отношении указанного лица дело выделено в отдельное производство и оно объявлено в розыск. Наличие у подсудимого ФИО2 отягчающих обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания судом, не установлено. При таких обстоятельства, с учетом мнения государственного обвинителя, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ суд считает возможным изменить подсудимому ФИО2 категорию преступления с тяжкой категории на категорию средней тяжести.

Суд полагает, что при указанных обстоятельствах назначение наказание в виде лишения свободы и изменения категории преступления подсудимому ФИО2 с тяжкой категории на категорию средней является справедливым и будет способствовать его исправлению.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания либо применения в отношении него правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия, суд считает правильным оставить без изменения. 

Вид учреждения для отбытия наказания, суд определяет в соответствии со ст. 58 УК РФ, в колонии-поселении. 

В судебном заседании защитником подсудимого ФИО2 по назначению выступала адвокат коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» ФИО21, которая затратила на защиту прав подсудимого в данном судебном разбирательстве 04 дня. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст.131 УПК РФ вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению являются процессуальными издержками, которые согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1240, подлежат оплате в размере 900 рублей за один день участия в уголовном судопроизводстве, а всего за 04 дня в размере 3600 рублей. В соответствии с п.6 ст.132 УПК РФ, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого ФИО2Т, который не работает, не имеет иного источника дохода, на иждивении имеет пятерых малолетних детей, а взыскание процессуальных издержек с подсудимого может существенно отразиться на материальном положении его семьи, суд считает правильным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек и возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 03 года (три) года, с отбыванием в колонии -поселении.

Обязать осужденногоФИО2 за счет государства самостоятельно следовать для отбывания наказания в колонию-поселение, для чего в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по ЧР, расположенную по адресу: ЧР, 

<

адрес>, для получения предписания.

Разъяснить, что в случае уклонения от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный может быть заключен под стражу на срок до 30 суток, направлен в колонию-поселение под конвоем, либо назначенный ему вид исправительного учреждения может быть изменен на исправительную колонию общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменениядо его прибытия к месту отбывания наказания.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения труда адвоката ФИО21 в размере 3600 рублей, за оказание ею юридических услуг ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство мефедрон (4метилметкатинон), остаточной массой 10,899 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

-компакт-диск «Мирекс» с детализацией телефонных соединений абонентского номера сети компании «МТС», номером 8 (916)033-55-13, хранящийся в материалах дела, хранить при уголовном деле.

- смартфон марки «iPhone» модели «7» с установленной в ней сим-картой сети «МТС» с номером 8 (916)033-55-13,хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО МВД России на транспорте, возвратить по принадлежности, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) С.С. Дадашев

Копия верна:

Судья С.С. Дадашев